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Catre,
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA
Fax: 021/659.60.51
BURSA DE VALORI BUCURESTI - Piata ATS Ae¢RO
Fax: 021/312.47.22 '

INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. societate in reorganizare judiciara, in
judicial reorganisation, en redressement, cu sediul social in Campia Turzii, str. Laminoristilor,
nr.145, jud. Cluj, 405100, depunem alaturat:

RAPORT CURENT
CONFORM REGULAMENTULUI C.N.V.M. NR.1/2006 ST LEGEA 297/2004

Data raportului : 30.08.2019

Denumirea entititii emitente: INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. - societate in
reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

Sediul social: Campia Turzii, str. Laminoristilor, nr.145, jud. Cluj, 405100

Numir de telefon/fax: 0264/305305, 305322, fax 0264/305380, 305322

Cod Unic de inregistrare / Cod fiscal : RO199710

Numir de inregistrare in Registrul Comertului: J12/67/1991

Capital social subscris i varsat: 36.842.422,80 lei

Piata pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise : ATS AeRO - Bursa de Valori

Bucuresti

Raportul Semestrial al Industria Sarmei Campia Turzii SA in reorganizare judiciara, in
judicial reorganisation, en redressement — pentru semestrul I 2018 contine:
a) Situatiile financiare la 30.06.2019 elaborate in conformitate cu reglementarile
contabile aplicabile
b) Raportul administratorului special la 30.06.2019
¢) Declaratia persoanelor responsabile din cadru societatii

Situatiile financiare la 30.06.2019 nu au fost auditate.

Informam ca Raportul Semestrial al Industria Sarmei Campia Turzii SA in reorganizare
judiciara, in judicial reorganisation, en redressement la 30.06.2017 este pus la dispozitia
actionarilor si poate fi consultat la sediul societatii din Campla Turzii, str Laminoristilor, nr.
145, jud. Cluj, in orice zi lucratoare intre orele 8-16, telefon 0264 05, precum si pe
website-ul societatii:www.isct.ro.
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Nr. 180/30.08.2019

RAPORTUL ADMINLST RATOR f]L Ul SPECIAL
al Societitii INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.
- societate in reorganizare judiciari, in_judicial reorganisation, en redressement -

asupra activititii desfisurate si a rezultatelor obtinute
in perioada 01.01.2019 — 30.06.2019

RAPORT SEMESTRIAL
CONFORM REGULAMENTULUI ASF 5/2018 ST LEGEA 24/2017

Data raportului 30.08.2019

Denumirea emitentului: INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. - societate in reorganizare
judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

Sediul social: Campia Turzii, str.Laminoristilor nr.145, jud. Cluj

Numirul de telefon/fax: 0264 305 305 / 0264 305 380

Codul unic de inregistrare la oficiul registrului comertului : 199710

Numir de ordine in registrul comertului: J12/67/1991

Piata reglementati pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise: ATS AeRO - Bursa de Valori
Bucuresti

Capitalul social subscris i varsat: 36.842.422,80 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de emitent: actiuni cu valoarea nominala de 0,10

lei/actiune.

Informatii generale

Societatea INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. este o societate pe actiuni infiinfatd in
Romania cu capital majoritar privat, avand sediul in municipiul Campia Turzii, str.Laminoristilor nr.145 jud.
Cluy;j.

Domeniul principal de activitate conform CAEN Rev2 este corespunzitor grupei 241 - productia de
metale feroase sub forme primare si feroaliaje, in cadrul diviziunii 24 — Industria metalurgicd. Obiectul
principal de activitate conform actul constitutiv al societatii este 2410 - productia de metale feroase sub
forme primare si feroaliaje.

Societatea a fost initial inregistrati in octombrie 1920 si si-a inceput efectiv activitatea in iulie 1921.
Societatea INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. este inmatriculatd la Registrul Comertului Clyj
sub numarul J12/67/1991, cod unic de inregistrare RO 199710.

in data de 29.04.2013 Adunarea Generald Extraordinard a Actionarilor a aprobat noua denumire a
societitii INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. Pani la aceastd dati denumirea societitii a fost
Mechel Campia Turzii SA, iar anterior, pani in luna martie 2005, denumirea societétii a fost Industria
Sarmei S.A.

Informatii privind derularea procedurii de insolvent(a
Pe fondul degradirii accentuate a situaiei societatii si a lipsei lichiditagilor, in data de 17.04.2013 a
fost deschisi procedura generald a insolventei fafa de societate, cu intentia de reorganizare, conform
Sentintei din data de 17.04.2013 pronuntati de Tribunalul Specializat Cluj in dosarul nr. 356/1285/2013.
Administratorul judiciar desemnat a fost RVA INSOLVENCY SPECIALISTS SPRL, cu sediul in Bucuresti,
Phoenicia Business Center, str. Turturelelor, 11A, et. 4, sector 3, Tnmatriculatd la UNPIR sub nr.RFO 0104
din 31.12.2006.
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Urmare a declangdrii procedurii generale a insolventei fatd de societate in data de 17.04.2013,
actiunile societatii au fost suspendate de la tranzactionare.

in data de 03.06.2013 Adunarea Generald a Actionarilor a desemnat pe domnul Seromov Alexei in
calitate de Administrator Special.

In data de 03.09.2014, in dosarul nr.356/1285/2013 aflat pe rolul Tribunalului Specializat Cluj, prin
sentinta nr. 2140, judecatorul sindic a confirmat Planul de reorganizare a activitatii debitorului INDUSTRIA
SARMEI CAMPIA TURZII S.A. depus de creditoarea SILNEF SRL si votat de adunarea creditorilor,
sentinta fiind publicata in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr. 16958/26.09.2014.

Prin incheierea FN 18.01.2016 in dosarul de insolventi nr. 356/1285/2013 aflat pe rolul Tribunalului
Specializat Cluj, judecitorul sindic a dispus inlocuirea administratorului judiciar al debitoarei INDUSTRIA
SARMEI CAMPIA TURZII SA, CUI 199710, J12/67/1991, cu sediul in Campia Turzii, str. Laminoristilor,
nr. 145, jud. Cluj, RVA INSOLVENCY SPECIALISTS SPRL, cu sediul in Bucuresti, str. Turturelelor, nr.
11A, et. 4, sector 3, nr. de Inscriere in Tabloul Practicienilor in Insolventa 0104/2006, dizolvatd, cu SMDA
MURES INSOLVENCY SPRL, cu sediul in Tg. Mures, str. G-ral Gh. Avramescu, nr. 4, jud. Mures, RSP
0252/31 decembrie 2006, CIF RO 13577109, cu denumirea actuala MURES INSOLVENCY SPRL.

In Buletinul Procedurilor de insolventa nr. 4566/04.03.2016 a fost publicat Procesul verbal al
Adunarii Creditorilor nr. 5056/03.03.2016, prin care s-a aprobat prelungirea duratei de executare a planului
de reorganizare cu un an, respectiv pana la 03.09.2018 si modificarea Planului de reorganizare a activitatii
debitoarei INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII SA.

Prin sentinta nr. 740 din data de 21.03.2016 in dosarul de insolventd nr. 356/1285/2013 aflat pe rolul
Tribunalului Specializat Cluj, judecdtorul sindic a admis cererea formulatd de administratorul judiciar,
SMDA MURES INSOLVENCY SPRL, si, in consecintd a confirmat planul modificat de reorganizare a
debitoarei INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII SA votat in sensul acceptarii de adunarea creditorilor la
3 martie 2016.

Prin sentinta nr. 656/10.04.2019 a fost confirmat de catre judecatorul sindic modificarea Planului de
reorganizare a activititii debitorului Industria Sarmei Cémpia Turzii S.A. propusi de creditorul majoritar
Alphard Financial Corp. Modificarea Planului prevede divizarea partiald a societdtii in conformitate cu
dispozitiile relevante din Legea societitilor nr. 31/1990, republicata, cu modificdrile si completdrile
ulterioare, conform art. 250"1, litera b), prin desprinderea in interesul societitii a unei pérti din patrimoniul
societdtii Industria Sarmei Campia Turzii S.A. catre o societate comerciald care se va constitui astfel cu
denumirea INDUSTRIA SARMEI 1920 S.R.L. in schimbul alocérii tuturor pirtilor sociale ale noii societati
catre societatea Industria Sarmei Campia Turzii S.A. (proiectul de divizare este prezentat in Modificarea
Planului de reorganizare anexat). Divizarea se varealiza in conditiile art. 95 alin. 6 lit. C si ale art. 95 alin. 7
din Legea 85/2006 prin modificarea actului constitutiv farad acordul actionarilor prin derogare de la
prevederile Legii 31/1990 si ale Legii privind piata de capital si este aprobata odata cu confirmarea
modificarii planului de reorganizare a activitifii debitoarei Industria Sdrmei Cémpia Turzii S.A. in dosarul
nr. 356/1285/2013 de Tribunalul Specializat Cluj. Inregistrarea mentiunilor in Registrul Comertului va fi
solicitata de Administratorul Judiciar conform art. 9 5 alin. 8 din Legea 85/2006 in baza hotérarii de
confirmare a Planului de reorganizare. Operatiunea aprobata de Adunarea creditorilor din data de 03.12.2018
inregistrati la ORC prin Rezolutia Directorului Oficiului Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Cluj
nr. 35790/05.12.2018, respectiv majorarea capitalului social al societatii Industria Sarmei Campia Turzii
S.A. cu suma de 25.700.000 lei de la suma de 11.142.422,80 lei la suma de 36.842,422,80 lei, prin emisiunca
unui numir de 257.000.000 noi actiuni, cu valoarea nominala de 0,1 lei per actiune care se distribuie
creditorului Alphard Financial Corp, pentru conversia creantelor garantate in sumi de 25.700.000 lei ale
creditorului Alphard Financial Corp in actiuni emise de Industria Sirmei Campia Turzii S.A. a fost inclusa
de creditorul majoritar Alphard Financial Corp in cadrul modificarii Planului ca misurd prealabila
operatiunii de divizare partiala.

Modificarea Planului de reorganizare propusd de creditorul majoritar in cadrul procedurii de insolventd
prevede de asemenea, ci stingerea creantelor garantate detinute de creditorul majoritar si rdmase de achitat
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dupa conversia sumei de 25.700.000 lei in actiuni ale Industria Sarmei Campia Turzii S.A., in valoare de
94.272.096 lei se va putea face prin platd efectivd in urma véanzirii unor active, darea in platd a unor bunuri
ale debitoarei, prin transfer de active sau orice modalititi menite sa duci la stingerea integrald a creantei
garantate.

Prin Hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 1 din 25.04.2019 s-au aprobat cu
unanimitate de voturi situatiile financiare ale societatii pentru exercitiul financiar 2018, pe baza rapoartelor
prezentate de administratorul special si auditorul financiar si s-a aprobat propunerea de acoperire a pierderii
contabile aferentd exercitiului financiar 2018 din profiturile contabile aferente exercitiilor financiare viitoare.-

Tranzactii cu parti afiliate
Urmitoarele societiti sunt afiliate INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. incepand cu data
de 06.12.2018: ALPHARD FINANCIAL CORP., compania inregistrata in British Virgin Islands.
In semestrul 1 2019 nu s-au derulat tranzactii (cumparari/vanzari) cu entitatile afiliate.

1. Situatia economico — financiara
1.1 a) Elemente de bilang
Bilantul contabil reflectd pozitia financiard a societitii la 30 iunie 2019. Situatia comparativd a
principalilor indicatori bilantieri pe cele doud perioade (30.06.2018 si 30.06.2019) se prezint3 astfel :

1 Active imobilizate - total 99,100,837 93.964,270 95%
2 Active circulante — total,din care: 35,594,151 39,397,458 111%
- stocuri - 6,621,165 15,025,907 227%
- creante(total) 24,760,066 21,717,448 88%
- casa si conturi la banci 4,212,920 2,654,103 63%
3 Cheltuieli inregistrate in avans 368,166 845,797 230%
4 TOTAL ACTIVE 135,063,154 134,207,525 99%
5 Total datorii sub un an, din care 136,496,782 117,200,392 86%
- datorii comerciale = 5,447,280 10,632,177 195%
6 Total datorii peste un an 68,400 ' 58,311” 85% 7
7 Provizioane si venituri in avans 0 0 0%
8 Capitaluri proprii- total -1,502,028 16,948,822 -1128%
9 TOTAL PASIVE 135,063,154 134,207,525 94%

La data de 30 junie 2019 activele societitii au scizut fatd de aceeasi perioadd a anului 2019 cu 1%, reducere
localizati la activele imobilizate. Au scizut active imobilizate ca urmare scoaterii acestora din evidenta
contabila in urma vanzariilor si ca urmare a casirilor de imobilizari neutilizate in procesul de productie,
efectuate conform Planului de Reorganizare aprobat. Tot in aceastd perioada pasivele societatii au scazut, per
total cu acelasi procent. S-a inregistrat o cregtere la datoriile de sub un an, precum si o crestere la datorii
comerciale.

b) Contul de profit i pierdere
Comparativ cu aceeasi perioadd a anului 2018, principalii indicatori economico — financiari in

semestrul I 2019 se prezinta astfel:
3
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1 - Cifra de afaceri netd 21,486,143 68,144,613
2 Variatia de stocuri , 191,268 2,920,371
3 Productia realizata de societate si capitalizata 159,259 875,733
4 Venituri din vanzarea activelor si alte operatii de 3,857,452 6,818,109
capital
5  Alte venituri din exploatare 191,232 124,867
6 Total venituri din exploatare 25,885,354 78,883,693
7  Cheltuieli cu materii prime,materiale consumabile 12,511,966 63,855,188
' 8  Cheltuieli cu personalul 6,515,053 7,827,224
9 Amortizarea 1,850,095 1,217,296
10  Cheltuieli privind activele cedate si alte operatii de 15,466,506 4,113,142
capital v
11 Alte cheltuieli de exploatare (vanzari de active, casari) 2,510,921 - 3,435,450
12 Total cheltuieli din exploatare 38,854,541 80,448,300
13 Profitul sau pierderea din activitatea de baza -1,360,133 . -4,269,574
14  Profitul sau pierderea din vanzarea activelor si alte -11,609,054 2,704,967
_operatiuni de capital -
15 Total venituri financiare 4,391 116,461
16 Total cheltuieli financiare 8,373 219,730
17 Profitul sau pierderea activitatea financiara -3,982 -103,269
18  Impozit pe profit ‘ 0 0
19  Profit sau pierdere curenta -12,973,169 -1,667,876

Din activitatea de baza (productie si comercializare a produselor siderurgice) societatea a obtinut
pierdere de 4,269,574 lei in comparatie cu pierderea de 1,360,133 din acelasi perioada a anului 2018.

Rezultatul 1a 30.06.2019 a fost influentat de cresterea atat a cifrei de afaceri cat si a cheltuielilor cu
materiile prime ca urmare a faptului ca incepand cu luna februarie 2019 nu s-a mai lucrat in regim de

procesare si s-a reluat activitatea de productie si livrare a produselor finite.

Evolutia lunari a rezultatului, veniturilor si cheltuielilor pe primele 6 luni 2019 este redatd mai jos:

Tanuatie 4,446,864 4,288,324
- Februarie 9,236,293 8,998,948 237,345
-‘Martie 20,692,517 22,044,122 21,351,605
Aprilie 14,880,793 15,083,950 -203,158
Mai 14,951,958 15,437,769 -485,810
Tunie 14,791,729 14,814,917 -23,188
Total 79,000,154 80,668,029 -1,667,876

158,540
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Nivelul disponibilititilor banesti la 30.06.2019 a fost de 2.654.103 lei rezultand o scadere a
disponibilului cu 1.558.817 lei, fata de perioada precedenta.

# Rezultat
7 Venituri

Cheltaiel

g
AR

Incasare imprumut pe termen scurt

Explicatii 30.06.2018 [ 30.06.2019

Incasari Clienti 4,802,445 57,937,173
Incasare clieﬂgmp 12,301,262 0
Rambursare de TVA 0 0
Alte incasari 225,037 3,265,032
Total intrari de numerar 17,328,744 61,202,205
Plati furnizori -4,050,155 | -55,855,461
Plati furnizori grup -2,300,000 0
Plati personal -3,642,558 -4,229,244
Plati impozite si taxe -4,548,546 -1,431,916
Variatie alte valori 0 0
Alte plati -65,449 -2,752,075
Total iesiri de numerar -14,606,708 | -64,268,696
A. Trezoreria neta din activitati de exploatare 2,722,036 -3,066,491
Plati pentru achizitii imobilizari -14,453 -1,131,206
B. Trezoreria neta din activitati de investitii -14,453 -1,131,206
Incasari imprumuturi grup si actionari 0 0
Incasari dobanzi 0 0
Plati dobinzi 0 0
0 0
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Acordare imprumut pe termen scurt

Rambursare imprumut actionar si grup
C. Trezoreria neta din activitati de finantare 0 0

D.Diferenta neta de curs nefavorabila -3,138 -103,269

Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie

(A+B+C+D) 2,704,445 -4,300,966
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului 1,508,475 6,955,069
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului 4,212,920 2,654,103

Pricipalii indicatori economico-financiari ai societatii INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII
S.A. 1a30.06.2019 fati de 30.06.2018, se prezinti astfel:

Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente 0.26 034
Indicatorul lichiditatii imediate 021 0.22
‘Indicatori de risc ; : 3
Indicatorul gradului de indatorare o 0.51 0.00 .
Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor (ori) 3.39 4.54
- Viteza de rotatie a stocurilor (zile) 7 o 5578 3991
Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) 20765 3439
- Viteza de rotatie a creditelor-furnizor (zile) : 36.89 2824
. Viteza de rotatie a activelor imobilizate 022 093
' Viteza de rotatie a activelor totale 0.16 0.51

Indicatori de profitabilitate
Marja bruta din vanzari -14.64% -7.42%

2. Analiza activititii societitii in semestrul 12019
2.1. Analiza productiei si a livririlor

Incepand cu luna februarie 2019 nu s-a mai lucrat in regim de procesare potrivit contractului incheiat
in anul 2015 cu COS Targoviste potrivit caruia Industria Sarmei Campia Turzii SA presta servicii de
procesare, iar COS Targoviste SA receptiona de la Prestator produsele compensatoare primare obtinute din
materia primd predata si deseurile feroase, si s-a reluat activitatea de productie si livrare a produselor finite.

In semestrul I 2019 comparativ cu sem [ 2018 situatia privind productia fabricata si productia livrata
se prezintd astfel:
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Volum productie de :
baza: 101.9%
din care:
in'regim de procesare to 22,906 7,126 -15,780 31.1%
in regim de productie  to 0 16,227 16,227
“Volum livrati .
- productie de baza to 22,906 23,600 694 103.0%
din care: )
in regim de procesare  to | 22,906 | 7,126 .15780  3L1%
in regim.de productie to 0. 16,475 16,475

Comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent veniturile obfinute din vanzarea productiei de
bazi sunt prezentate in tabelul urmator:

Venituri din vanzarea

productiei de baza e 18,665,309 59,689,517 L 41,024,208 319.8%
- din care. . . :
in regim de procesare . lei 18,665,309 15,776,240 -12,889,069 30.9%
in regim de productie  lei - 0. 53,913,2775

Venituri din vanzarea

productiei de baza, ,
din care: lei 18,665,309 59,689,517 . 41,024,208  319.8%
Intern lei 18,665,309 17,262,019 -1,403,290 ' 92.5%
Export lei 0 42,427,498 42,427,498

Intern 100.0% 28.9%

Export 0.0% 71.1%

Comparativ cu sem 1 2018 cand livrarile au fost facute integral pe piata internd (contract procesare)
din februarie 2019 s-au reluat livrarile direct catre clienti. In sem.I 2019 piata interna reprezinta 28,9% si

exportul reprezinta o pondere de 71,1%.

X 2.2. Evolutia costurilor de productie si a consumurilor
in conditiile in care productia marfa fabricatd a crescut fad de aceeasi perioada a anului precedent cu
447 to, respectiv cu 1,90%, evolutia principalelor elemente de cost in aceeasi perioadd a fost urmatoarea:
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5,098,601 45967241  -40,868,640 902%

Materii-prime

Materiale auxiliare 1757951 2,002,196 244244 114%
Costuri energetice 4,105,224 5,423,128 . -1,317,904 132%
_ Cheltuieli cu personalul 6,515,053 7,827,224 -1,312,171 - 120%

in primele 6 luni 2019 fata de aceeasi perioada a anului precedent, in conditiile in care productia
marfa a crescut cu 1.90% consumul de resurse energetice a crescut cu 32%. La consumul de materii prime
s-a inregistrat o crestere cu 802% datorata consumului de sarma laminata pentru activitatea de productie,
incepand cu luna februarie 2019 cand nu s-a mai lucrat in regim de procesare si s-a reluat activitatea de
productie si livrare a produselor finite.

2.3. Analiza activititii de investitii si protectia mediului

Societatea a respectat obligatiile ce rezulta din Autorizatia Integrala de Mediu nr.6 din 22.04.2016,
urmarind ca activitatea desfasurata sa nu aiba un impact negativ asupra mediului inconjurator si sa fie
prevenite poluarile accidentale.

Procesele si activitatile sunt gestionate astfel incat sa fie indeplinite obligatiile de conformare:

- respectarea legislatiei in vigoare referitoare la protectia mediului;
- indeplinirea obligatiilor din acordurile si autorizatiile detinute;

- economisirea resurselor naturale;

- utilizarea eficienta a materiilor prime si materialelor

- gestionarea deseurilor si a substantelor periculoase

- identificarea potentialelor riscuri si anticiparea consecintelor

- prevenirea poluarii

Societatea are implementat si certificat un Sistem de Management de Mediu, care este supravegheat
sistematic prin audituri interne si audituri externe. S-a contactat Firma NQA ROCERT SRL pentru
programul de supraveghere si evaluara Sistemului de Management de Mediu, in conformitate cu procedurile
de mediu elaborate conform cerintelor SR EN ISO 14001/2015, functionand ca un instrument de control al
riscurilor, constituind garantia unei gestiuni globale performante a tuturor aspectelor de mediu. Activitatile
reglementate prin Sistemul de Management de mediu sunt mentinute si continuu imbunatatite fiind
supravegheate sistematic prin audituri interne si audituri externe.

Conducerea societatii prin Politica de mediu si-a asumat angajamentul prin care sunt declarate
intentiile de sustinere si imbunatatire continua a performantei de mediu. Prin indeplinirea obligatiilor de
conformare, respectarea legislatiei de mediu in vigoare si prin indeplinirea obiectivelor si tintelor propuse, se
realizeaza strategia societatii de protejare a omului si a mediului cu resursele sale naturale.

Activitatea s-a desfasurat astfel incat impactul asupra factorilor de mediu sa fie redus. S-au efectuat
analizele de laborator, respectand frecventa de determinare si indicatorii stabiliti in Autoizatia Integrata de
Mediu. A fost realizata monitoizarea emisiilor in aer, monitorizarea indicatorilor calitativi ai apei evacuate si
ai apei prelevate din forajele de hidroobservatie. A fost realizata deasemenea si monitorizarea post inchidere
a iazului de decantare ecologizat si a haldei de zgura ecologizate.

Conform prevederilor legale, pentru reinnoirea Autorizatiei de gospodarire a apelor monitorizare
post inchidere a iazului ecologizat si a haldei de zgura ecologizate, a fost intocmita expertiza tehnica de
evaluare a starii de siguranta in exploatare a barajului statiei de pompe Aries. Expertiza a fost depusa la
Comisia Teritoriala de Avizare Transilvania Targu Mures. '

Au fost intocmite si transmise situatiile solicitate de autoritatile de mediu : Raportul Anual de
Mediu, Planul operativ de prevenire si management al situatiilor de urgenta, Raportarea pentru Registrul
European al Poluantilor Emisi si Transferati, Inventarul emisiilor de poluanti atmosferici,declaratiile la
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Administratia Fondului de mediu, Chestionarele privind gestionarea deseurilor (PRODDES si TRAT),
Chestionarul de cercetare statistica privind colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate, Cercetarea
statistica: Cheltuielile pentru protectia mediului in intreprinderi, Situatia condensatorilor cu continut de
bifenili policlorurati peste 50ppm, informatii referitoare la gazele fluorurate, substante chimice periculoase,
uleiuri, stadiul de realizare al actiunilor din PLAM, etc.

S-a realizat incarcarea raportarilor solicitate in aplicatiile on-line, pe platforma electronica SIM pusa
la dispozitie pe site-ul Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului.

A fost revizuit Planul de prevenire si combatere a poluarilor accidentale, actualizand listele cu
componenta colectivului pentru combaterea poluarilor acidentale si echipele de interventie stabilite pentru
fiecare sector unde exista puncte critice de unde pot proveni poluari accidentale si a fost transmis la ABA
Mures.

Au fost obtinute acordurile de mediu necesare pentru proiectul «Dezfectarea utilajelor tehnologice
din sectiile :TO-Cabluri,Mecanica,Oxigen si Centrala Termica nr.1 » si urmeaza obtinerea autorizatiei pentru
inceperea lucrarilor de dezafectare.

Garda Nationala de Mediu — Comisariatul Judetean Cluj si Administratia Bazinala de Apa Mures au
efectuat inspectii care au vizat verificarea conformarii cu cerintele de mediu. Nu au fost aplicate sanctiuni.

Nu a fost semnalat nici un fel de eveniment cu impact negativ asupra mediului inconjurator, nu s-au

primit sesizari/reclamatii.

3. Schimbiri care afecteaza capitalul si administrarea societitii
In intervalul 01.01.2019-30.06.2019 nu au intervenit modificari in structura capitalului social.
In prezent, capitalul social al societatii INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A este de
36.842.423 lei reprezentdnd 368.424.228 actiuni, cu o valoare nominali de 0.10 fiecare, structurd sintetica
fiind urmétoarea :

Actionari Valoarea Numiir actiuni Procent %
ALPHARD FINANCIAL CORP 25,700,000.00 257,000,000 69.76
Silnef S.R.L. Brasov 7,000,000.00 70,000,000 19.00
SOLVALLE LIMITED CIPRU 3,585,711.60 35,857,116 9.73
SIF Banat Crisana SA Arad 460,408.20 4,604,082 1.25
AVAS (cu denumirea actuala AAAS) 42,514.10 425,141 0.11
Alte pers fizice si juridice 53,788.90 537,889 0.15
Total 36,842,422.80 368,424,228 100.00%

X In da‘Ea de 16.05.2017 Bursa de Valori Bucuresti a reluat tranzactionarea actiunilor INDUSTRIA
SARMEI CAMPIA TURZII SA — segment ATS, categoria AeRO standard, simbol de tranzactionare INSI.

4. Tranzactii semnificative
Societatea isi desfdsoara activitatea in conditiile prevazute de Legea nr. 85/2006 privind procedura
insolventei. Dup# deschiderea procedurii generale a insolventei, au fost derulate operatiuni si plati care se
incadreazi in conditiile obignuite de exercitare a activititii curente, societatea nefiind angajata in nici un fel
de alte tranzactii semnificative. Toate tranzactiile incheiate de societate sunt aprobate de administratorul
special si avizate de administratorul judiciar.

In conformitate cu prevederile art. 103 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei, in urma
confirmdrii unui plan de reorganizare, debitorul 1isi va conduce activitatea sub supravegherea
administratorultui judiciar gi in conformitate cu planul confirmat, pana cdnd judecatorul-sindic va dispune,
motivat, fie inchiderea procedurii insolventei si luarea tuturor méasurilor pentru reinsertia debitorului in
activitatea comerciald, fie Incetarea reorganizirii si trecerea la faliment. Pe parcursul reorganizirii, debitorul
va fi condus de administratorul special, sub supravegherea administratorului judiciar. Actionarii, asociatii gi
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membrii cu raspundere limitatd nu au dreptul de a interveni in conducerea activitétii ori in administrarea
averii debitorului, cu exceptia si in limita cazurilor expres si limitativ previzute de lege si in planul de

reorganizare.

Descrierea achizitiilor si/sau instriindrilor de active

In aplicarea masurilor prevazute conform prevederilor art. 95 alin.6 lit. E din Legea 85/2006 in Planul
de reorganizare confirmat, in perioada de raportare au fost facute instrainari de active prin vanzare la
licitatie:
1) In conformitate cu procesul verbal de licitatie publica nr. 3243/03.04.2019 in data de 27.06.2019, la sediul
Biroului Notar Public Lujerdeanu Constantin, prin incheierea de autentificare nr. 815, a fost autentificat
contractul de vanzare cumparare intre INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A in calitate de vanzator
si URCARN S.R.L. in calitate de cumparator, obiectul contractului fiind transmiterea dreptului de proprietate
deplini si exclusiva asupra imobilului situat in localitatea CAmpia Turzii, str. Laminoristilor, nr. 145, jud.
Clyj, compus din:
- imobil teren avand categoria de folosinta « curti, constructii » in suprafata de 6.464 mp, inscris in Cartea
funciara nr. 55506 a localitatii Campia Turzii, sub Al, avand numar cadastral 55506 conform Plan de
amplasament si delimitare a corpului de proprietate nr.1/07.03.2018.
- imobil constructie inscris in Cartea funciara nr. 55506 a localitatii Campia Turzii, C1034 Statie Celule,
avand numar cadastral 55506-Cl
2) In conformitate cu procesul verbal de licitatie publici nr. 3239/03.04.2019 la sediul Biroului Notar Public
Lujerdeanu Constantin, prin incheierea de autentificare nr. 973/14.08.2019 a fost autentificat contractul de
vanzare cumparare intre INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZIl S.A in calitate de vanzator si
IMOSTEEL SRL in calitate de cumparator, obiectul contractului fiind transmiterea dreptului de proprietate
deplini i exclusivd asupra imobilului situat in localitatea Campia Turzii, str. Laminoristilor, nr. 145, jud.
Cluj, compus din:
- imobil teren avand categoria de folosinta « curti, constructii » in suprafata de 4.583 mp, inscris in Cartea
funciara nr. 55505 a localitatii Campia Turzii, sub A1, avand numar cadastral 55505;
- imobil constructie inscris in Cartea funciara nr. 55505 a localitatii Campia Turzii, Depozit produse finite,
avand numar cadastral 55505-C1.
3) In conformitate cu procesul verbal de licitatie publici nr. 3340/29.11.2018 la sediul Biroului Notar Public
Delia Pausan — ,lex Fidelis”™-, prin incheierea de autentificare nr. 635/08.04.2019 a fost autentificat
contractul de vanzare cumparare intre INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A in calitate de vanzator
si TAMO — KO DEVELOPMENT SRL in calitate de cumparator, obiectul contractului fiind transmiterea
dreptului de proprietate deplind si exclusivd asupra imobilului situat in localitatea Campia Turzii, str.
Laminoristilor, nr. 145, jud. Cluj, inscris in Cartea Funciara nr. 55321 a localitatii Campia Turzii, sub Al,
avand numar cadastral 55321, teren avand categoria de folosinta ,,curti, constructii” in suprafata de 25.482
mp.
4) In conformitate cu procesul verbal de licitatie publica nr. 3340/29.11.2018 la sediul Biroului Notar Public
Delia Pausan — ,lex Fidelis”-, prin incheierea de autentificare nr. 634/08.04.2019 a fost autentificat
contractul de vanzare cumparare intre INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A in calitate de vanzator
si TAMO — KO DEVELOPMENT SRL in calitate de cumparator, obiectul contractului fiind transmiterea
dreptului de proprietate deplini si exclusivd asupra imobilului situat in localitatea CA mpia Turzii, str.
Laminoristilor, nr. 145, jud. Cluj, inscris in Cartea Funciara nr. 55009 a localitatii Campia Turzii, sub Al,
avand numar cadastral 55009, situat in intravilanul Mun. Campia Turzii, str. Laminoristilor, nr. 145, jud.
Cluj, compus din: teren avand categoria de folosinta ,,curti, constructii” in suprafata de 8.973 mp sub Al.1
avand numar cadastral 55009 — Cl compus din constructii industriale si edilitare avand urmatoarele
observatii/referinte — suprafata construita la sol 7681 mp, Hala Electrozi de Sudura.
5) In conformitate cu procesul verbal de licitatie publici nr. 3342/29.11.2018, la sediul Societatii
Profesionale Notariale ,Autentica”, notar public Buda Liliana, prin incheierea de autentificare nr.
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330/26.02.2019 a fost autentificat contractul de vanzare cumparare intre INDUSTRIA SARMEI CAMPIA

TURZII S.A in calitate de vanzator si INFINITY STONE S.R.L. in calitate de cumparator, obiectul
contractului fiind transmiterea dreptului de proprietate deplind §i exclusivd asupra activului compus din
urmatoarele imobile, echipamente si instalatii tehnologice:

- Teren intravilan in suprafata de 14.002 mp situat administrativ in Campia Turzii, str. Laminoristilor,
nr. 145, jud. Cluj, inscris in Cartea funciara nr. 52254 Campia Turzii, cu numar cadastral 52254 de
sub Al;

- Teren intravilan in suprafata de 5.171 mp situat administrativ in Campia Turzii, str. Laminoristilor,
nr. 145, jud. Cluj, inscris in Cartea funciara nr. 55323 Campia Turzii, cu numar cadastral 55323 de
sub Al;

- Bunuri mobile: instalatii de forta si lumina (nr. inventar 1020472 — Atelier mecanic), retele canal
exterioare (nr. inventar 1020473 — Atelier mecanic), instalatii de forta si lumina (nr. inventar
1020475 — Atelier mecanic), retele electrice de forta (nr. inventar 1020588 — Atelier mecanic), cablu
electric (nr. inventar 1020604 — Atelier mecanic), instalatie de iluminat (nr. inventar 1020621 —
Tamburi), retele de alimentare exterioare aerian (nr. inventar 1020622 — Tamburi), retele aburi
pentru alimentare exterioara (nr. inventar 1020623 — Tamburi), cale de rulare pentru electropalane
(or. inventar 1020644 — Tamburi), conducta exterioara (nr. inventar 1020645 — Tamburi), canalizare
exterioara (nr. inventar 1020646 — Tamburi);

6) In conformitate cu procesul verbal de licitatie publica nr. 3341/29.11.2018 la sediul Biroului Notar Public
Lujerdeanu Constantin, prin incheierea de autentificare nr. 63/16.01.2019 a fost autentificat contractul de
vanzare cumparare intre INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A in calitate de vanzator si KSA
TEOMAR S.R.L. in calitate de cumparator, obiectul contractului fiind transmiterea dreptului de proprietate
deplini si exclusiva asupra imobilului situat in localitatea Cdmpia Turzii, str. Laminoristilor, nr. 145, jud.
Clyj, compus din :

- imobil teren situat in intravilanul mun. Campia Turzii, str. Laminoristilor, nr. 145, jud. Cluj, inscris in
Cartea Funciara nr.51245 a localitatii Campia Turzii, sub Al, avand numar cadastral 51245, teren avand
categoria de folosinta ,,curti, constructii” in suprafata de 12.677 mp.

- imobil teren situat in intravilanul mun. Campia Turzii, str. Laminoristilor, nr. 145, jud. Cluj, inscris in
Cartea Funciara nr.55161 a localitatii Campia Turzii, sub Al, avand numar cadastral 55161, teren avand
categoria de folosinta ,,curti, constructii” in suprafata de 1.310 mp.

- imobilele constructii inscrise in Cartea Funciara nr.51245 a localitatii Campia Turzii: Depozit produse
finite sc. 1135 mp, avand nr. cadastral 51245 — C1, depozit produse finite s.c. 280 mp, avand nr. cadastral
51245 — C2, fabrica flux de sudura s.c. 2207 mp, avand nr. cadastral 51245 — C3, statie hidrogen s.c.216 mp,
avand nr. cadastral 51245 — C4;

- imobil constructie inscrisa in Cartea Funciara nr.55161 a localitatii Campia Turzii: Decantor sc.152 mp,
avand nr. cadastral 55161-C1;

5. Anexe
Formularele de raportareffia
date informative la 30. 06/0' i
Situatiile ﬁnanC/ 13307
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F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2019 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
owep 01.01.2019 30.06.2019
nr.2493 ° i ¢ °
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) /2019
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+2034205+206+20714+4094+208-280-290)| 07 01 1.306 920
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.21142124213421442154216+217+223+224
02 .030. .921.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935) 02 97.030.784 93.921.400
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+2634265+267% - 296*) 03 03 41.950 41.950
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 97.074.040 93.964.270
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 4.350.185 15.025.907
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06a
+A441** 1 4424+din Ct.A428**+444%* + 445+ A46** + 44T ** + 448D+ 451 ** 4 453%* % 1 Gon 28051412 21.717.448
+456%*+4582+461+4662+473%** - 491 - 495 - 496+5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 07 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 28.051.412 21.717.448
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 6.955.069 2.654.103
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 39.356.666 39.397.458
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 3.988 845.797
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 3.988 845.797
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D.DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 15 13 117.746.123 117.200.392
+4428*** +444*** L AAG***+ A4 T***+4481+451***+453%** +4554+456%**+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 -78.385.469 -76.957.137
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 18.688.571 17.007.133
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***4436***+437*** 1 43814+441%**+4423 18 16 64.056 58.311
HA428FHLAALRIXLAAGH 4 A4THHLAAB1+451 ¥ +453%4% LA554456%4* 1458
+462+4661+473***4+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 23
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Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 36.842.423 36.842.423
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 36.842.423 36.842.423
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 47.083.249 45.140.845
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 15.666.632 15.666.632
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | 4 0 0
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 62.421.163 79.033.202
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 | 43
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 18.546.626 1.667.876
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-84-45 . | 4 18620515 16948822
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 18.624.515 16.948.822

1259986729 / 3251187472

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de catre entitatile cérora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SEROMOV ALEXEI PREDA MARCELA

Calitatea

Semnatura

12--CONTABIL SEF

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2019
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Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
Denumirea indicatorilor Nr. raportare

Nr.rd. rd.
OMFP 01.01.2018- 01.01.2019-
"%‘29;3/ 30.06.2018 30.06.2019

(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)

A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 21.486.143 68.144.613
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 21.323.246 58.969.948
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 162.897 9.174.665

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 0 0
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 06 07 191.268 2.920.371
Sold D 07 08

3. \(/Cel[r‘17it2u1r_i’_d7ir212|z;roduc§ia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 159.259 875.733

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11

6. Venituri din subventii de exploatare . 12 0 0

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 4,048.684 6.942.976
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 25.885.354 78.883.693

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 9.035.367 50.729.446
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 515.194 565.158

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 2.742.729 3.486.765
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 218.689 9.073.819
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 13 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 6.515.053 7.827.224
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 6.292.232 7.524.921
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 222.821 302.303

10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 1.850.095 1217.29
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 25 26 1.870.153 1.830.961
a.2) Venituri (ct.7813) 26 27 20.058 613.665
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -431.785 -189.523
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 28 29 2.720.203 0
b.2) Venituri (ct.754+7814) 29 30 3.151.988 189.523
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 18.409.212 7.738.115
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 2:327.657 2629305
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 551.480 976.639
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 689 806
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 15.529.386 4.131.365
;he!tuic!i cu dgbénzilc \'.jc rgfinangare inregistrate-de cn.titégile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 39 41 0 0
T oA T o3 o[ @] e o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 12.969.187 1.564.607
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 0 3
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 4.391 116.458
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 4.391 116.461
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 844 2.345
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 7.529 217.385
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 8.373 219.730
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 3.982 103.269




F20 - pag. 3

VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 25.889.745 79.000.154
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 38.862.914 80.668.030
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 12.973.169 1.667.876
19. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 0 0
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 12.973.169 1.667.876

Suma de control F20: 857702601 /3251187472

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 2493/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 2493/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SEROMOV ALEXEI PREDA MARCELA
Calitatea
Semnatura 12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT -




DATE INFORMATIVE ladatade 30.06.2019
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra 02493/ | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 1.667.876
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 4.633.503 4.633.503
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 1.226.160 1.226.160
- peste 30 de zile 06 06 258.922 258.922
- peste 90 de zile 07 07 73.955 73.955
-peste T an 08 08 893.283 893.283
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18 3.407.343 3.407.343
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 30.06.2018 30.06.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 237 253
Numar.ul efectiv de sal'arle.m existenti la sfarsitul perioadei, o 20 237 254
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23




F30 - pag. 2

Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 440.817
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2018 30.06.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2018 30.06.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 30.06.2018 30.06.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 8 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 46b
. Do o 50
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
: 51 47 225.31
(ct. 4093), din care: >:318
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a 225318
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305) :
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 16.475.360 16.501.696
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 16.475.360 16.501.696
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 16.475.360 16.501.696
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s.tocu.rllor Si pentr}J p'res.tarl dAe servicii acordate 64 57 27.124.230 12.948.184
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 581
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . R —— . S 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 68 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 103.915 8.762.374
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 . .
(ct.431+437+4382) 62 99.202 86.694
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . 675.
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 4713 8.675.680
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 57 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 . .
(rd.721a 74) 71 375.057 852.687
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoarjelejurlc‘ilce,‘ altgle <.j‘ecat creahtele in legatura cu 81 73 375057 852687
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor g5 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 90 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 4.602 4774
-inlei (ct. 5311) 93 85 4.602 4774
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 3.623.378 2.647.615
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 3.395.255 81.624
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 228.123 2.565.991
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 99 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
1 .565. .258.
116+ 119 + 122 + 128) 03 95 136.565.183 117.258.704
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . L < 104 96
contractului de credit este mai mica sau egald cu 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-inlei 105 97
-in valuta 106 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . . ; 107 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-invaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 0 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

111
1686 + 1687) (rd. 104+105) 103
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106 76.791 69.486
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 116 108 5.447.280 11.340.615
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
119 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 344610 423.551
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 120 111 6.876.672 10.400.391
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
121 . .226.
(ct.431+437+4381) 112 353.544 3.226.428
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
122 .665. 173.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 >:665.243 6.173.743
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 23 | 114 18.042 160.377
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 124 | 115 839.843 839.843
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 26 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
132 .819. .024.
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 122 123.819.830 95.024.661
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 33 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 123.819. .024.661
institutiile publice (institutiile statului) 3) 3.819.830 95.024.66
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 1 50
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 0 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 11.142.423 36.842.423
- actiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 132
- parti sociale 144 | 133 11.142.423 36.842.423
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 135 1.125.430 1.127.212
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 30.06.2018 30.06.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 71.802 80.348
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tiip . ' 30.06.2018 30.06.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 0 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 750 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 30.06.2018 30.06.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 151 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat r‘; 30.06.2018 30.06.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /),
152 | 141 11.142.423 X 36842423 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142 42514 0,38 42514 0,12
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143 42514 0,38 42.514 0,12
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150 10.585.712 95,00 36.285.712 98,49
- detinut de persoane fizice 162 | 151 53.789 0,48 53.789 0,15
- detinut de alte entitati 163 | 152 460.408 413 460.408 1,25
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.. P . . . . Nr. .
XIll. Dividende distribuite actionarilor din profitul reportat rd Sume (lei)
A B 30.06.2018 30.06.2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare din profitul reportat| 164 (13512;)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. .
Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2019
- dividendele interimare repartizate 8 165 (13512;
XV. Creante prel rin cesionar | rsoane juridi Nr. .
*****C eante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 2018 2019
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 66 | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 68 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169 | 156
e . e Nr. :
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *++«x) rd Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 170 | 157
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
SEROMOV ALEXEI PREDA MARCELA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat', la rd.153-163 (cf.OMFP 2493/2019), in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.152 (cf.OMFP 2493/2019).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.
IN REORGANIZARE JUDICIARA, IN JUDICIAL REORGANISATION, | ;
EN REDRESSEMENT

Sediul social:CAmpia Turzii, strada Laminoristilor nr.145, jud.Cluj, 405100, Roménia
Numir de telefon/fax: +4 0264 305 305/ +4 0264 305 380

Nr.ordine Registrul Comertului: J12/67/1991; CUI/CIF: RO 199710

E-mail: isct@isct.ro ; Web: http:// www.isct.ro

Nr. inregistrare 181/30.08.2019

DECLARATIE

Subsemnatul SEROMOV ALEXEI in calitate de Administrator Special declar ca, dupa cunostintele mele,
situatia financiar-contabila la 30.06.2019, care a fost intocmita in conformitate cu standardele contabile
aplicabile, ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare,
contului de profit si pierdere si ca raportul Administratorului Special prezinta in mod corect si complet
informatiile despre S.C. INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. in reorganizare judiciara, in judicial

reorganisation, en redressement.

ADMINISTRATOR

ECIA
Seromov i
/ f, 1] 2



MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Signaturiaklilo Verified
Digitallysigned/b)’) nisterul
Finantelor Public

Date: 2019.08.+2'15:53:22 EEST
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Index incarcare: 183288517 din 12.08.2019
Ati depus un formular tip S1027 cu numarul de Tnregistrare INTERNT-183288517-2019 din data de
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